
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Al8 Messina-Catania e St r ac u s e -Gele . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Affidamento Servizio di manutenzione cancelli e dei relativi sistemi di automazione 
Determina a Contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N.,t3~ illATE DEL 2 5 M.i\.R, 202/j 
PREMESSO: 

che ali 'Ufficio manutenzione fabbricati pervengono frequenti segnalazioni di malfunzionamento dei 
cancelli automatici presenti nelle varie sedi, caselli, nonché nelle caserme della Polizia Stradale; 
che le problematiche dovute ai guasti che possono interrompere momentaneamente la funzionalità dei 
cancelli devono essere prontamente risolte per problematiche per la sicurezza; 
che il servizio è previsto nella Programmazione della manutenzione ordinaria 2024-2026, cap. 49 voce 
Il, 12 e 13, di cui alla Delibera n. 29/CD del 27111/2023; 
che, data l'imprevedibilità dei guasti, sia per entità che per località, non è programmabile 
anticipatamente il numero e la tipologia degli interventi; 
per quanto sopra, si ritiene opportuno individuare un operatore economico per il servizio di pronto 
intervento a guasto e, pertanto, il RUP valuterà i costi d'intervento sulla base del preventivo offerto ogni 
qualvolta si verifichi un guasto, e predisporrà atti autorizzativi; 
con nota prot. 137/DG del 13.02.2024 l'ing. Mariapia Riggio è stata nominata RUP e l'ing. Stefania 
Ferlazzo è stata nominata progetti sta e DEC; 

Considerato: 
che l'importo presuntivo per il servizio di durata triennale è pari a €. 39.815,00, di cui €. 32.635,25 per 
servizi e €. 7.179,75 per IV A; 
che in considerazione dell'importo complessivo, si ritiene opportuno procedere all'affidamento dei 
servizi ai sensi dell'art. 50 comma 1 letto "b" D.Lgs. n. 36/2023, affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee ali 'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, 
mediante richiesta di preventivo ad un operatore economico in possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui all'art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023; 
che l'operatore economico dovrà indicare il ribasso da applicare ai prezzi di listino per ogni richiesta di 
intervento; 
che è obiettivo prioritario dell'Ente provvedere al corretto affidamento dei servizi ed al successivo 
completamento dell' appalto; 

Visto l'art. 50 comma l letto "a" D.Lgs n. 36/2023; 

Ritenuto opportuno necessario approvare la tipologia di procedura di affidamento del serivizio ai sensi 
dell'art. 50 comma l letto "b" del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 

VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

VISTI: 

il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2023- 
2025; 
il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/ AS dell' 1/10/2016, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P, IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n,10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n, 41 

web: www.autostradesicìliane.it mai : ìnfo@autostradesic:Uiane.it 



DECRETA 

CONSORZlOPERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

l) Di approvare la procedura di Affidamento del Servizio di manutenzione cancelli e dei relativi sistemi di 
automazione ai sensi dell'art. 50 comma l letto "b" D.Lgs. n. 36/2023, affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, mediante richiesta di preventivo 
ad un operatore economico effettuata attraverso RdO effettuata sulla piattaforma e-procurement Maggioli; 
2) Di provvedere alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo 
finalizzato all'affidamento dell'incarico nel rispetto delle procedure di cui sopra; 
3) Di prenotare la somma complessiva di €. 39.815,00, di cui €. 32.635,25 per servizi e €. 7.179,75 per IV A, 
necessaria alla copertura fmanziaria per l'esecuzione del servizio in oggetto, sul cap. 49 bilancio 2024, con il 
seguente cronoprogramma dei pagamenti: 

- €. 13.271,67 per l'anno 2024; 
- €. 13.271,67 per l'anno 2025; 
- €. 13.271,67 per l'anno 2026; 

4) Di trasmettere il presente provvedimento, al Presidente del Cl), all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, 
all'Ufficio Gare e Appalti. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente 

IlRUP 

~ia~ 

Visto: Il Dirigente Generale 
Calogera anco F azio 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 


